

BERLİN-BRANDENBURG TÜRK VELİLER BİRLİĞİ 30. KURULUŞ YILDÖNÖMÜ İÇİN ÖNSÖZ TASLAĞI

Yurtdışındaki 6 milyona yakın insanımızın yarısından fazlası yalnızca Almanya'da yaşamaktadır. 50 yılı ve üç kuşağı geride bırakan insanlarımız artık iki ülke arasında bir dostluk ve güven köprüsüne dönüşmüştür.

İşçi olarak geldikleri Almanya'da yaklaşık 400 bin kişiyi istihdam eder hale gelen insanlarımızın sanatta, sporda ve hemen hemen her meslek dalında başarıları bizi gururlandırmaktadır.

Geçmişe bakınca gerçekten iyi bir noktaya geldiğimizi görüyoruz. Ancak bununla yetinemeyiz. Katılımcı ve kendine güveni yüksek nesillerin yetişmesi için eğitim büyük önem taşımaktadır. Eğitimde başarının anahtarı ise dil bilgisidir. Çocuklarımız mümkün olan en erken yaşta Almanca öğrenmelidir.

Çocuklarımızın anadillerini de öğrenmelerine ve böylelikle kültürümüzle bağlarını sağlam tutmalarına imkan tanınmalıdır. Anadil bilgisi Almanca'nın öğrenilmesini de kolaylaştırmaktadır.

Bu meyanda, Almanya'da iki dilli, Türkçe ve Almanca'nın birlikte öğretildiği kreşlerin ve okulların yaygınlaşmasının yararlı olacağına inanıyorum. Berlin-Brandenburg Türk Veliler Birliği'nin 1993 yılından beri işlettiği Küçük Kurbağa Yuvası (Kleiner Frosch) isimli kreş kültürlerarası eğitime (interkulturelle Erziehung) ve anadilin önemine (Herkunftssprache) vurgu yapması bakımından güzel bir örnek teşkil etmektedir.

Alman üniversitelerinde ise 35 bini aşkın gencimiz eğitim görmektedir. Bu sayının artırılması temel hedefimiz olmalıdır. Almanya'nın nüfusunun yaşlanması nedeniyle gençlerimizin meslek eğitimine teşviki için bir eğitim bilinci oluşturmalıyız.

Çocukların küçük yaşta ayrıştırılmalarına dayanan Alman eğitim sistemi nedeniyle velilerimize büyük görev ve sorumluluk düşmektedir. Berlin-Brandenburg Türk Veliler Birliği'nin velilere yönelik bilgilendirme, danışma ve eğitim faaliyetlerini bu bakımdan çok faydalı buluyorum. Ayrıca, Berlin-Brandenburg Türk Veliler Birliği'nin geliştirdiği "Nachhilfebörse" gibi projeler özellikle göçmen kökenli çocuklarımızın dezavantajlarını kapatabilmeleri için önemli bir fırsat teşkil etmektedir.

Bu vesileyle, Berlin-Brandenburg Türk Veliler Birliğinin 30. Kuruluş yıldönümünü kutluyor, başarılı çalışmalarının devamını diliyorum.

Hüseyin Avni KARSLIOĞLU